行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

于2021年12月31日，本公司尚未使用的银行借款额度为人民币22,380.00万元，其中本

公司尚未使用的短期银行借款额度为人民币22,380.00万元。

截止2021年12月31日，本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到

期期限分析如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 225,870,281.01   225,870,281.01

应收票据 101,167,885.07   101,167,885.07

应收款项融资 51,355,599.71   51,355,599.71

应收账款 160,267,974.79   160,267,974.79

其他应收款 7,040,855.11   7,040,855.11

金融负债

短期借款 50,516,283.81   50,516,283.81

应付票据 50,140,000.00   50,140,000.00

应付账款 91,446,439.27   91,446,439.27

包头东宝生物技术股份有限公司财务报表附注

2021年 1月 1日至 2021年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

96

6-1-222

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

其他应付款 134,162,099.09   134,162,099.09

其他流动负债 70,684,074.29   70,684,074.29

长期应付款   10,000,000.00 10,000,000.00

注：长期应付款详见本附注六、29，生化明胶项目专项资金10,000,000.00元未约定还款期限。

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2021 年度 2020 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 449,059.88 449,059.88 40,765.32 40,765.32

所有外币 对人民币贬值 5% -449,059.88 -449,059.88 -40,765.32 -40,765.32

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2021 年度 2020 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 0.5% — — -114,750.00 -114,750.00

浮动利率借款 减少 0.5% — — 114,750.00 114,750.00

十、公允价值的披露

包头东宝生物技术股份有限公司财务报表附注

2021年 1月 1日至 2021年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

97

6-1-223

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次

公允价值

计量

第三层次公允

价值计量
合计

持续的公允价值计量 — — — —

（一）应收款项融资   51,355,599.71 51,355,599.71

（二）其他权益工具投资   5,621,494.45 5,621,494.45

持续以公允价值计量的资产总额   56,977,094.16 56,977,094.16

持续以公允价值计量的负债总额 — — — —

2. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

（1）对于持有的应收票据，其剩余期限较短，采用票面金额确定其公允价值。

（2）因被投资企业的经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按初

始确认金额作为公允价值的合理估计进行计量。

3. 不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债

不以公允价值计量的金融资产和金融负债包括：货币资金、应收票据、应收账款、其

他应收款、其他流动资产、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、长期应付款、

其他流动负债等。本公司管理层认为上述金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差

较小。

十一、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最

终控制方名称
注册地 业务性质

注册资本（万

元）

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)
青岛国恩科技股

份有限公司

山东省

青岛市

产品销售、技术开发

以及产业投资
27,125.00 21.18 21.18

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

青岛国恩科技股份有限公司 271,250,000.00   271,250,000.00